冀教职成函〔2024〕52 号

河北省教育厅等四部门
关于公布首届河北省老年教育教学

创新大赛结果的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、老干部局、文化和旅游局，雄

安新区公共服务局、党工委党群工作部、宣传网信局，各有关单

位：

按照《河北省教育厅等四部门关于举办首届河北省老年教育

教学创新大赛的通知》（冀教职成函〔2024〕17 号）相关要求，

经初赛、复赛及现场赛决赛阶段的严格评审，共评选出一等奖

10 个、二等奖 18 个、三等奖 32 个、优秀奖 36 个，以及优秀组

织奖 10 个。现将结果予以公布，具体名单见附件。

附件:1.首届河北省老年教育教学创新大赛获奖名单

河 北 省 教 育 厅
国 家 老 年 大 学 河 北 分 部

中 共 河 北 省 委 老 干 部 局
河 北 省 文 化 和 旅 游 厅

- 3 -

附件 1

首届河北省老年教育教学创新大赛获奖名单

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

一等奖（排名不分先后）

1 老年钢琴弹奏 承德护理职业学院 曹宗华 鲍晓萍

2 老年模特礼仪 邯郸职业技术学院 刘 静 赵鑫、郝增华、阮媛

3 老年人的膳食营养和健康指导 邯郸职业技术学院 郝增华 阮媛、刘静、赵静

4
家庭照护，救在身边

——老年人家庭急救照护
沧州医学高等专科学校 李雅雪 张娜、李旭

5 老年家庭教育指导 承德开放大学 白 兰 韩淑珍、孙杨

6 经络养生瑜伽 河北政法职业学院 张 娅 无

7
中医养生保健之药食同源

——陈皮的正确选用
沧州医学高等专科学校 代汝伟 徐智广、董楠

8 《张迁碑》精讲精练 河北老年大学 蔡月琳 无

- 4 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

9
智慧助老 乐享生活

——智能手机培训课程
张家口开放大学 田丽娜 无

10 旅游文化 石家庄市老年大学 吴 英 无

二等奖（排名不分先后）

1 巴赫音乐的安神养心作用 唐山市老年大学 王小佳 赵磊、刘颖、杨柳

2 写意花鸟 张北开放大学 王 强 乔树芳、沈玉芬、靳玉英

3 老年交响管乐团合奏排演 秦皇岛职业技术学院 于 悦 李伟宗、韩静、邵红润

4 蒙古舞与现代舞的结合 唐山市老年大学 刘峻铭 刘颖、马思营、李淑贤

5 书法 邯郸职业技术学院 潘 静 刘静

6 花木兰
定州市李亲顾镇

中心幼儿园太平庄分园
郑吉迎 无

7
芳华课堂

——老年红色教育艺术体验课
沧州医学高等专科学校 穆 青 尤燕、肖俊丽

- 5 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

8 调饮茶：古老技艺，创新风味
承德县综合职业技术教育中

心
姚建侠 梁亚杰、徐静仪

9 形象设计 石家庄市老年大学 王一杰 胡淑红、王红旭

10 非遗结绳技艺课程设计 河北老年大学 霍振宁 无

11 剪纸 定州市赵村小学 张英娟 无

12 家庭养花基本常识 定州市邢邑小学 成翠轻 杨聪棉、乔保娟

13 家庭烹饪 廊坊开放大学 张文明 无

14 增强防范意识 远离电信诈骗 定州市北城区中心学校 边立静 郑力、郝红乔、郝晓欧

15 老年护理 沧州医学高等专科学校 刘 丽 王亚娜

16 玩转视频剪辑，智享银龄生活 石家庄职业技术学院 于 芳 李国娟、付建全、李丽阳

17 手机剪映剪同款 河北老年大学 雷 岩 无

18 手机摄影实用技巧 邢台开放大学 杨 洁 无

- 6 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

三等奖（排名不分先后）

1 演绎新唱诵 唐山市老年大学 李宏伟 赵磊、刘颖、杨柳

2 风光摄影常用技巧 邯郸开放大学 张学泉 申志华、贾翊坤

3 手摇雅扇 如漆而至 临漳县第一中学 李 苗 无

4 老年大学合唱团 邯郸职业技术学院 丁月娟 王璇、李绘、 李亮

5 老年扇子舞 定州市北车寄小学 杨彩娟 李丽

6 声乐--赶圩归来啊哩哩 河北老年开放大学 冯月卿 无

7 声韵飞扬——老年朗诵进阶课 唐山市群众艺术馆 邸文君 史周扬、房冉冉

8 老年软笔书法 定州市元光小学 米建龙 徐会景、肖玉娜、刘露

9 玛丽有只小羊羔 定州市大吴村小学 张 婷 马思凡

10 中国舞 宣化科技职业学院 丁绘惠 赵艳华

- 7 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

11 中国剪纸文化 定州市邵村小学 由兴敏 吴彩娟、谷琰、李静

12 剪纸艺术——六折剪健康长寿
定州市大辛庄镇

老年教育学校
任 磊 陈红、么伟、田丽卿

13 超轻粘土—梅花的制作方法 广宗县职业技术教育中心 马晓伟 无

14 泥塑面塑 啸虎手艺艺术创作工作室 李春芳 无

15
健美操基本步伐

一字步、V 字步教学
定州市李辛庄小学 仝立立 无

16 老年陆地冰壶 宣化科技职业学院 王 锋 王慧娟、王利杰、赵艳华

17 柔力球套路--喜气洋洋 河北安新中学 郭红娟 刘海珍、张俊玲、商云霞

18 理财基础知识 邯郸开放大学 张 彤 许艳召、要雨含、刘铮

19
“青春不褪色，最美夕阳红”

——浅谈老年心理健康教育

河北省邯郸市临漳县

六朝园中学
侯建华 无

20 随园食单：袁枚的美食与美诗 南宫市老年大学 张彩春 无

- 8 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

21 老年人心理健康 邯郸市职教中心 张振红 梁炜彬、张丽芬、刘宁

22 老年人常用照护技术 承德护理职业学院 付志华 张爱东、黄海菲

23 慢性病自我管理 沧州医学高等专科学校 张振华 无

24 社区老年急救知识技能培训 邢台医学高等专科学校 狄树亭 董晓、王英敏、刘钰婉

25 电子相册的制作 邯郸开放大学 王旭红 无

26 毛泽东诗词鉴赏
石家庄职业技术学院

（石家庄开放大学）
王丽君 张贝、王惠霞、张萌

27 隔代教育心理学指引 秦皇岛开放大学 胡 静 无

28 聪明祖父母智慧育孙 河北工业职业技术大学 陈 媛 无

29 智享生活，玩转手机淘宝 河北老年大学 柴彦立 无

30
微信让老年人生活

更加丰富多彩

河北省邯郸市临漳县

第二小学
卢俊玲 无

31 智能手机应用与老年生活 定州市北城区中心学校 郝红乔 郝晓欧、边立静、李金凤

- 9 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

32
快乐出行，智能相伴

——手机地图与导航技术
临漳镇中心校 刘军荣 无

优秀奖（排名不分先后）

1
告别大白嗓，用优美的声音演唱

《又见炊烟》
唐山高新区老年大学 田 琦 无

2 香河县文化馆舞蹈公益课 香河县文化馆 张 蕾 无

3 电子琴弹奏
张家口市万全区

职业技术教育中心
焦晓茜 无

4 手机摄影与摄像 石家庄学院 张 哲 李文娜、赵新宇、顿伟

5 老年脸谱 艺术之约 临漳县第七小学 贾雪琦 程风丽、王静娜、吕英贤

6 合唱的层次与美感 唐山市老年大学 杨婉秋 赵磊、刘颖、杨柳

7 浅析中国古典舞 定州市唐城小学 张鲁玉 无

8 古琴基础班 廊坊市老年大学 王彬奇 无

- 10 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

9 汉唐古典舞--踏歌 邯郸职业技术学院 王沛沛 李绘

10 西方钢琴艺术发展概述 河北老年大学 史 云 无

11 诵读课——语言的魅力 秦皇岛开放大学 梁晓爽 无

12 编织技艺 辛集市田家庄乡田家庄小学 田阿曼 孟爽、马颖

13 健康饮食 乐享晚年 定州市大道观小学 杨月青 无

14 多彩风车 邯郸市临漳县第四幼儿园 刘 超 无

15 太极拳 邯郸职业技术学院 赵志强 张增军、苗晓亮、张蕾

16 老年游戏活动设计与指导 沧州幼儿师范高等专科学校 刘月民 郑中建、宋金珊、陈骁飞

17 手势舞--上春山 定州市东湖小学 张 珍 无

18 老年人夏季养生保健 定州市西建阳小学 王亚卿 王丽珍

19 防范养老诈骗 定州市东旺镇老年教育学校 付 荣 张宇

- 11 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

20
温情规划，安心未来

——老年人遗嘱
河北政法职业学院 张欣婷 无

21 家庭隔代养育：合作与共赢
石家庄职业技术学院

（石家庄开放大学）
甄 珍 杨伟伟、李慧

22
乐享晚年

——老年心理健康探索之旅
定州市邵村小学 李 静 魏凯月、由兴敏、段明珠

23 走近陶渊明 邢台开放大学 韩 硕 无

24 初步认识电子琴 涉县第二实验小学 赵玮玮 无

25 老年信息技术课程之手机摄影 丰南开放大学 刘 莹 魏文元、裴爱君、刘志勇

26 手机与数字生活 河北工业职业技术大学 李 琳 无

社会组

优秀奖（排名不分先后）

1 “银龄唱响”—合唱 承德应用技术职业学院 李坤华 王秀宝、霍思锦、柳婧姊

- 12 -

院校组和机构组

序号 课程 单位 选手姓名 团队成员

2
养老以幸福为本

——老年人财富风险防范解读
交银人寿河北省分公司 蔡 蕾 无

3 茶艺与茶文化
石家庄市

慢荼文化传播有限公司
刘 瑶 无

4
老年人的精神状态

自我认知与评估
张北开放大学 兰海军 王春梅、靳玉英

5 杨式九十一式太极拳 邯郸市职教中心（退休） 杨 崧 无

6 缤纷世界（人与自然和谐共生） 秦皇岛职业技术学院 姚 柳 无

7 墨竹 定州市怀德小学 赫寒梅 无

8 王其和太极拳十三式 平乡县人民医院退休职工 司贵民 无

9 防范金融诈骗 守好养老钱袋子
交通银行股份有限公司

河北省分行
张亚池 无

10

诗教课堂

——吟诵中华经典 传承华夏文

明

河北省邯郸市复兴区建北小

学
古向辉 无

- 13 -

附件 2

首届河北省老年教育教学创新大赛优秀组织奖名单

地市 单位

石家庄

石家庄市教育局

石家庄开放大学

唐山

唐山市教育局

唐山开放大学

邯郸

邯郸市教育局

邯郸开放大学

承德

承德市教育局

承德开放大学

定州

定州市教育局

定州开放大学